ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-KTN
V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 583/QĐ-TTg ngày 26 tháng 5 năm

2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chiến lược phát triển thị trường xuất khẩu

gạo của Việt Nam đến năm 2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Các sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng.

Thực hiện Quyết định số 583/QĐ-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thị trường xuất khẩu gạo

của Việt Nam đến năm 2030 (gọi tắt là Chiến lược). Sau khi xem xét, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Công Thương

- Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 583/QĐ-TTg ngày 26 tháng 5

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan đến kinh doanh, xuất khẩu gạo đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản

xuất kinh doanh sản phẩm gạo trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và triển khai các chương

trình, kế hoạch, đề án về khuyến công, xúc tiến thương mại và thương mại điện

tử để hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh ứng dụng máy móc hiện đại vào sản

xuất; giới thiệu, kết nối tiêu thụ các sản phẩm hàng hóa nói chung, sản phẩm gạo

của tỉnh nói riêng.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị của Bộ Công Thương, Tham tán thương

mại nắm bắt thông tin về nhu cầu nhập khẩu gạo, tiêu chuẩn chất lượng,... của

thị trường các nước nhập khẩu để phổ biến, thông tin đến các doanh nghiệp, hợp

tác xã, hộ sản xuất kinh doanh sản phẩm gạo trên địa bàn nắm được và xây dựng

kế hoạch sản xuất, kinh doanh gắn với thị trường tiêu thụ.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu giao

chỉ tiêu kế hoạch phát triển sản xuất lúa hàng hóa tập trung hàng năm gắn với

2

các đề án, chính sách hỗ trợ và phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền,

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát từ khâu lựa chọn giống, quy trình sản xuất (trồng,

chăm sóc, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thu hoạch, sơ chế, vận chuyển, truy

xuất nguồn gốc) đối với sản phẩm gạo; hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã

trên địa bàn tỉnh thực hiện đăng ký mã số vùng trồng và mã cơ sở đóng gói gạo

theo quy định để phục vụ xuất khẩu.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chỉ đạo Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương

mại và Du lịch triển khai có hiệu quả các đề án xúc tiến thương mại để hỗ trợ

các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh giới thiệu, quảng bá, kết nối tiêu

thụ sản phẩm gạo đến doanh nghiệp, người tiêu dùng trong nước và nước ngoài.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở

chế biến, xuất khẩu gạo trong công tác đăng ký nhãn hiệu, ghi nhãn hàng hóa, sử

dụng mã số, mã vạch, áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, áp dụng hệ

thống quản lý chất lượng tiên tiến, truy xuất nguồn gốc nhằm nâng cao năng

suất, chất lượng sản phẩm gạo, đáp ứng yêu cầu thị trường nhập khẩu.

5. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Lai Châu: Chỉ đạo các chi nhánh

ngân hàng thương mại, quỹ tín dụng nhân dân triển khai các chính sách tín dụng

hướng vào sản xuất, kinh doanh lúa gạo; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh

nghiệp tiếp cận vốn tín dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh xuất khẩu sản phẩm gạo.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ

quan liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách, chương trình, đề

án, kế hoạch về khuyến khích phát triển nông nghiệp, trong đó hỗ trợ xây dựng

vùng nguyên liệu, liên kết sản xuất, tiêu thụ lúa gạo. Xây dựng vùng nguyên liệu

sản xuất theo giống lúa tập trung, quy mô lớn, gắn với xây dựng thương hiệu

gạo của tỉnh; nhân rộng mô hình liên kết giữa các chủ thể gắn sản xuất và tiêu

thụ lúa gạo, với mục tiêu nâng chất lượng, giảm giá thành, tăng năng suất, tăng

lợi nhuận cho người trồng lúa. Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư liên kết sản

xuất, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, áp dụng các tiêu chuẩn sản xuất

sạch, an toàn gắn với việc xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, chỉ dẫn địa lý, truy

xuất nguồn gốc... sản phẩm gạo của tỉnh, nhằm tạo ra sản phẩm, hàng hóa có giá

trị cao, đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

7. Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng: Cập nhật số liệu xuất

nhập khẩu gạo qua cửa khẩu; cung cấp thông tin, số liệu xuất, nhập khẩu gạo

cho Sở Công Thương để phục vụ công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành.

3

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và

các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh: U;

- VP UBND tỉnh: V1, V3;

- Lưu: VT, KT1, KT5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2023-08-06T16:17:12+0700
	Giàng A Tính

		2023-08-07T08:38:57+0700

		2023-08-07T08:38:57+0700

		2023-08-07T08:38:57+0700

		2023-08-07T08:38:57+0700